

**DÒNG TIỀN TIẾP TỤC PHÂN HÓA,  
TÂM ĐIỂM NHÓM NGÀNH DẦU  
KHÍ**

## Quốc tế

- Phố Wall có phiên biến động tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch hôm qua. Chỉ số Dow Jones tăng 133,40 điểm (+0,40%), chỉ số NASDAQ tăng 71,78 điểm (+0,69%) và chỉ số S&P 500 tăng 28,83 điểm (+0,75%). Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều có xu hướng biến động nhẹ cùng xu hướng chung của thị trường.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến tăng điểm nhẹ trong ngày giao dịch hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 31,10 điểm (+0,41%), CAC 40 (Pháp) tăng 152,54 điểm (+2,30%). Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết giảm điểm nhẹ trong phiên giao dịch.
- Giá dầu WTI và Brent lần lượt giảm 5,32% và 5,19% trong phiên giao dịch hôm qua. Bên cạnh đó giá một số vật liệu cơ bản như sữa, vàng, gas tăng điểm nhẹ.
- Lệnh cấm của Liên minh Châu Âu( EU) có thể làm sản lượng dầu thô của Nga giảm 1 triệu thùng/ngày.
- Indonesia muốn huy động 11 tỷ USD trên thị trường vốn trong năm 2023.

## Trong nước

- Vnindex có phiên giao dịch tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch hôm qua, tâm lý tích cực tiếp tục được duy trì đã giúp chỉ số Vnindex giữ được sắc xanh trong suốt cả phiên. Kết thúc phiên, Vnindex tăng 2,45 điểm, đóng cửa tại 1.046,35 điểm, giá trị giao dịch tăng nhẹ so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều biến động nhẹ so với phiên trước đó, cổ phiếu một số nhóm ngành tăng điểm gây chú ý trong phiên giao dịch như dầu khí, viễn thông. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như BSR, PVD, CTR.
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng nhẹ với giá trị hơn 366,25 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như VPB, VRE, VIC. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng nhẹ với 59,45 tỷ đồng.
- Bộ Tài Chính cho biết tổng thu ngân sách Nhà nước năm 2022 ước đạt 1.803,6 nghìn tỷ đồng, tăng 15% so với năm 2021.
- Khoảng 170.000 tỷ đồng được các ngân hàng bơm ra nền kinh tế trong 10 ngày cuối năm 2022.

## Doanh nghiệp

-  MWG: Dragon Capital bán 6,6 triệu cổ phiếu của CTCP Đầu tư Thế Giới Di Động.
-  CTG: Ngân hàng TMCP Công Thương Việt Nam dự kiến lợi nhuận trước thuế riêng lẻ năm 2022 đạt hơn 19.450 tỷ đồng.
-  KBC: Tổng Công ty Phát triển Đô thị Kinh Bắc sắp nhận mức cổ tức chi trả lên đến 330% từ CTCP KCN Sài Gòn- Hải Phòng.
-  NED: CTCP Đầu tư và Phát triển điện Tây Bắc thông báo kế hoạch năm 2023 lợi nhuận trước thuế đạt 15,1 tỷ đồng.
-  HWS: CTCP Cấp nước Thừa Thiên Huế đặt kế hoạch năm 2023 sản lượng nước thương phẩm đạt 57,6 triệu m<sup>3</sup>.
-  IJC: CTCP Phát triển hạ tầng kỹ thuật dự kiến phát hành hơn 34 triệu cổ phiếu vào quý 1/2023.
-  DXG: CTCP Tập đoàn Đất Xanh thông qua nghị quyết vay vốn CTCP Đầu tư kinh doanh bất động sản Hà An với 1.080 tỷ đồng.
-  PDR: CTCP Phát triển Bất động sản Phát Đạt miễn nhiệm Phó Tổng Giám đốc công ty đối với bà Trang Thanh Minh Thư.
-  NTT: Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa đã quyết định xử phạt vi phạm hành chính về thuế đối với CTCP Dệt- May Nha Trang 4,55 tỷ đồng.
-  TSB: Tập đoàn Hóa chất Việt Nam thoái toàn bộ vốn khỏi CTCP Ác quy Tia sáng.

# DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	05/01/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.046,35	0,23%	4,16%	-4,33%	3,90%
HNX30 INDEX	354,77	0,53%	6,85%	-5,77%	7,15%
VN30 INDEX	1.050,15	0,28%	4,25%	-5,47%	4,47%
S&P 500	3.852,97	0,75%	0,62%	-5,37%	0,35%
Dow Jones	33.269,77	0,40%	0,08%	-3,37%	0,37%
Nasdaq	10.458,76	0,69%	1,02%	-8,75%	-0,07%
Shanghai Composite	3.123,52	0,22%	0,90%	-2,75%	1,11%
Nikkei 225	25.846,83	0,51%	-2,27%	-7,09%	-0,95%
Thailand SET	1.673,25	-0,34%	1,83%	1,93%	0,28%
Malaysia	1.469,55	-0,30%	-0,35%	-0,14%	-1,73%
Philippine	6.718,50	2,01%	2,71%	4,29%	2,32%
Indonesia JCI	6.813,24	-1,10%	-0,54%	-2,49%	-0,55%
FTSE 100	7.585,19	0,41%	1,50%	0,23%	1,79%
DAX	14.490,78	2,18%	4,06%	0,30%	4,07%
CAC 40	6.776,43	2,30%	4,08%	1,19%	4,68%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities



## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

**Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HU3	5.970	2.200	6,99%
PLX	35.250	1.544.600	6,98%
VIP	9.220	1.179.100	6,96%
VTO	8.020	721.400	6,93%
VAF	10.050	1.500	6,91%
SVC	62.000	500	6,90%
ABR	9.310	700	6,89%
C47	8.070	286.100	6,89%
LEC	5.780	4.100	6,84%
IBC	3.150	6.685.900	6,78%

**HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VLA	55.000	400	10,00%
BCC	9.900	1.464.070	10,00%
KTS	14.600	1.500	9,77%
PHN	39.500	600	9,72%
TSB	20.500	89.124	9,63%
HTC	16.000	200	9,59%
BKC	6.900	507	9,52%
S55	60.000	200	9,49%
PVC	14.000	4.334.284	9,38%
PVB	12.900	452.408	9,32%

**HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
L10	23.250	900	-7,00%
BTT	36.900	100	-6,94%
SVI	57.700	1.600	-6,94%
KPF	11.850	230.900	-6,69%
MCP	14.950	1.200	-6,56%
SJS	44.600	11.000	-6,30%
FDC	19.200	2.600	-6,11%
HAS	6.660	2.000	-6,06%
BAF	18.300	2.911.700	-5,43%
SBT	14.000	2.313.000	-5,41%

**HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
MAS	34.200	200	-10,00%
PTI	45.000	111	-9,82%
CLM	42.300	8.400	-9,81%
PPE	13.800	200	-9,80%
NBP	12.300	15.400	-9,56%
PEN	9.000	1.000	-9,09%
KKC	6.100	300	-8,96%
STC	15.300	100	-8,93%
LBE	32.800	100	-8,89%
PIA	23.700	100	-8,85%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	<b>VPB</b>	92.500	<b>DPM</b>	71.194
2	<b>FUEVFNVD</b>	38.951	<b>DGC</b>	24.941
3	<b>VRE</b>	38.799	<b>VGC</b>	18.080
4	<b>VIC</b>	38.223	<b>NLG</b>	16.170
5	<b>MSN</b>	37.839	<b>VJC</b>	10.235
6	<b>VNM</b>	35.223	<b>VHC</b>	10.218
7	<b>FUESSVFL</b>	27.547	<b>NVL</b>	9.282
8	<b>VCI</b>	24.145	<b>DCM</b>	8.428
9	<b>VHM</b>	21.536	<b>HDG</b>	5.345
10	<b>HPG</b>	20.565	<b>DXG</b>	4.618

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	<b>IDC</b>	31.847	<b>PVC</b>	498
2	<b>CEO</b>	4.502	<b>BVS</b>	126
3	<b>PVS</b>	3.017	<b>EID</b>	102
4	<b>SHS</b>	1.767	<b>TV4</b>	70
5	<b>VCS</b>	1.375	<b>L14</b>	48
6	<b>THD</b>	511	<b>S99</b>	27
7	<b>NVB</b>	297	<b>CTC</b>	21
8	<b>PLC</b>	244	<b>NBP</b>	19
9	<b>BAX</b>	140	<b>SCI</b>	18
10	<b>MBS</b>	113	<b>TNG</b>	16

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

# CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	05/01/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	72,84	-5,32%	-7,09%	-4,64%	-8,60%
Oil Brent	USD/bbl.	77,84	-5,19%	-7,70%	-9,03%	-9,39%
Thép thanh	CNY/MT	4.045,00	0,02%	-1,14%	4,39%	-2,15%
Nhôm	USD/MT	2.235,25	-1,90%	-5,38%	-11,46%	-4,86%
Đồng	USd/lb.	374,05	-0,69%	-2,51%	-1,29%	-1,69%
Than	USD/MT	394,55	0,37%	-1,49%	0,91%	-2,38%
Đường	USd/lb.	19,54	-0,81%	-3,84%	0,31%	-2,50%
Ngô	USd/bu.	653,75	-2,50%	-3,11%	2,95%	-3,65%
Gas	USD/MMBtu	4,17	4,61%	-12,87%	-26,43%	-8,31%
Sữa	USD/cwt	20,49	0,15%	-8,18%	-7,10%	-7,91%
Vàng	USD/t oz.	1.859,00	0,70%	2,47%	4,46%	1,89%
Bạc	USD/t oz.	23,96	-1,12%	0,57%	6,95%	-0,27%
Lúa Mỳ	USd/bu.	745,50	-3,87%	-3,74%	-2,04%	-5,87%
Thịt lợn	USd/lb.	84,08	-1,18%	-8,09%	2,00%	-4,13%
Thép cuộn TQ	CNY/MT	4.129,00	0,10%	0,44%	5,33%	-0,43%

## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***